
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05998 

 Del: 29/09/2021 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo "Responsabilità Civile Patrimoniale" del Comune 

di FIrenze - Aggiudicazione

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il bilancio finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

6/2021  del  22/02/2021,  avente  ad  oggetto  “Documenti di  programmazione  2021/2023:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano 

triennale investimenti”;

- con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023 e 

con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma.

Dato atto che:

Pag. 1 di 11 DD/2021/05998



- con Determinazione Dirigenziale n. 4788 del 6.8.2021 è stato stabilito di procedere, tramite 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 utilizzando la procedura telematica 

fornita  dal  sistema  START  della  Regione  Toscana,  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla 

copertura assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale del Comune di Firenze, approvando, 

in schema, il Capitolato speciale d’appalto ed il Progetto tecnico;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5220  del  31.8.2021  sono stati approvati,  in  schema,  il  

Disciplinare ed il bando di gara relativi alla suddetta procedura;

- il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati sulla Gazzetta Europea e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana,  nonché su 2 quotidiani  a tiratura nazionale e 2 a tiratura 

locale;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21.9.2021, alle  

ore 12,00;

- nel suddetto bando è stata fissata la prima seduta pubblica del Seggio di gara per il giorno 

23.9.2021, alle ore 12,00.

Rilevato che:

-  le operazioni  di  gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana e che, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, ha presentato 

offerta n. 1 operatore economico, come segue:

AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia

- la documentazione amministrativa dell’offerta suddetta è stata esaminata dal Seggio di gara, 

nominato con Determinazione Dirigenziale n. 5765 del 21.9.2021, nella seduta del 22.9.2021 ed 

all’esito di  tale attività l’offerta è stata ammessa alla fase successiva riguardante l’apertura e  

l’esame  dell’offerta  tecnica  ed  economica,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  5826  del 

23.9.2021;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5830  del  23.9.2021  è  stata  nominata  la  Commissione 

Pag. 2 di 11 DD/2021/05998



giudicatrice per l’esame della documentazione tecnica ed economica dell’offerta, la quale, nelle 

sedute del 24.9.2021 e del 27.9.2021, ha provveduto ad espletare la propria attività, secondo 

quanto stabilito dal Disciplinare di gara.

Precisato che all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice, il  concorrente ha riportato il 

punteggio complessivo di  100 punti (di  cui:  80/80 per l’offerta tecnica e 20/20 per  l’offerta  

economica), offrendo un ribasso percentuale del 4,50 % sull’importo a base di gara;

Rilevato  che,  all’esito  della  procedura  di  gara,  l’offerta  presentata  da  AIG  EUROPE  S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia è stata designata aggiudicataria.

Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di  gara come risultante dai  verbali 

sotto indicati e conservati agli atti della Direzione Patrimonio Immobiliare:

-  verbale  delle  operazioni  di  ricezione  dell’offerta  ed  esame  della  documentazione 

amministrativa ad opera del Seggio di gara in data 22.9.2021;

- verbali di apertura e valutazione dell'offerta tecnica da parte della Commissione giudicatrice in 

data 24.9.021;

- verbale di valutazione dell'offerta economica da parte della Commissione Giudicatrice in data  

27.9.2021.

Dato atto che,  con riferimento all’operatore  economico designato è stato acquisito il  DURC, 

risultato  regolare  ed  interrogato  il  casellario  ANAC  delle  annotazioni  riservate,  con  esito 

negativo e che nei confronti dell’aggiudicatario sono stati avviati i controlli al fine delle verifiche 

del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara. 

Pag. 3 di 11 DD/2021/05998



Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguenti CIG: 8854453DC1

Evidenziata la necessità che il servizio decorra dalle ore 24,00 del 30.9.2021, come previsto negli  

atti di gara, al fine di garantire la copertura assicurativa all’Amministrazione Comunale.

Dato atto pertanto che è necessario procedere con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza,  

secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, per la motivazione sopra 

addotta.

Precisato di individuare nella Dott.ssa Rosa Graziani, Responsabile della P.O. Assicurazioni della 

Direzione Patrimonio Immobiliare, il Direttore dell’esecuzione, la quale porrà in essere tutte le 

attività  di  competenza connesse alla  consegna del  servizio  ed  alla  esecuzione del  contratto 

stesso.

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, la medesima ha dichiarato  

che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento.

Evidenziato di richiedere alla società aggiudicataria AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale 

per l’Italia la garanzia definitiva, con le modalità indicate al par. 23 del Disciplinare di gara.

Considerato che nel  presente  appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  

somma  viene  riconosciuta  all’operatore  economico  a  tale  titolo,  né  è  stato  predisposto  il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali.

Pag. 4 di 11 DD/2021/05998



Precisato che la suddetta società ha offerto il seguente importo complessivo, per l’intera durata 

del contratto: € 257.850,00 pari ad un ribasso del 4,50%

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009.

Precisato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4788  del  6.8.2021  sono  state  assunte  le  

prenotazioni di impegno per l’affidamento del servizio assicurativo per il periodo 30.09.2021 – 

31.12.2023

Ritenuto,  pertanto,  di  sub  impegnare  ed  impegnare  per  la  copertura  assicurativa  di  R.C. 

PATRIMONIALE  in  favore  di  AIG  EUROPE  S.A.  Rappresentanza  Generale  per  l’Italia  (codice 

beneficiario 68052) come segue:

*di sub impegnare a titolo di premio assicurativo i seguenti importi stimati, al netto del ribasso  

offerto, come segue:

- sul bilancio 2021, per il rateo 30.9.2021/31.12.2021, l’importo lordo di € 28.650,00 (di cui €  

23.435,58 sul capitolo 21740 Imp. n. 2021/6453 quale rateo premio imponibile ed € 5.214,42 sul  

capitolo 21755 Imp. n. 2021/6454 a titolo di imposte);

- sugli esercizi finanziari 2022 e 2023, per le annualità 2022 e 2023, l’importo lordo annuale di €  

114.600,00 (di  cui  € 93.742,33 sul  capitolo 21740 Imp.  2022/497 e 2023/221 quale premio  

imponibile ed € 20.857,67 sul capitolo 21755 Imp. 2022/498 e 2023/222 a titolo di imposte). 

*di impegnare a titolo di franchigie i seguenti importi presunti:

€ 10.000,00 sul cap. 21740 del bilancio 2021;

€ 20.000,00 sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2022;

€ 20.000,00 sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2023.

Dato  atto che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 è  la 

Pag. 5 di 11 DD/2021/05998



sottoscritta,  Dott.ssa  Francesca  Saveria  Pascuzzi,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione 

Patrimonio Immobiliare.

Visto il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici

Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Visti gli artt.:

- 107, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze

Visti altresì  il  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed il  Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti del  

controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  comma  1  e  4  del 

Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA

Pag. 6 di 11 DD/2021/05998



1. Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del  

presente atto.

2. Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in parte narrativa, conservati agli atti della  

Direzione Patrimonio Immobiliare e in particolare: verbale della seduta del Seggio di gara del  

22.9.2021; verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 24.9.2021 e del 27.9.2021.

3. Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio in oggetto a AIG EUROPE S.A.  

Rappresentanza Generale per l’Italia, alle condizioni generali e particolari del capitolato speciale 

di appalto e successive varianti tecniche ed offerta economica.

4. Di dare atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti generali, economico-

finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore  economico  risultato  aggiudicatario  e  che, 

pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  presente aggiudicazione 

diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi.

5. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito 

con la Determinazione a contrarre n. 4788 del 6.8.2021 e successiva Determinazione n. 5220 del  

31.8.2021.

6. Di  precisare  che  il  servizio  verrà  erogato  dall’aggiudicatario  a  partire dalle  ore  24,00 del 

30.9.2021.

7. Di procedere con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, per le motivazioni indicate in 

Pag. 7 di 11 DD/2021/05998



narrativa.

8. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Rosa Graziani, Responsabile della P.O. 

Assicurazioni della Direzione Patrimonio Immobiliare, la quale porrà in essere tutte le attività di  

competenza connesse alla consegna del servizio in via d’urgenza.

9.  Di  dare  atto che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e 6 bis  della  Legge n.  241/1990,  la  medesima ha 

dichiarato  che non sussistono motivi,  anche potenziali,  di  conflitto di  interesse nel  presente 

procedimento.

10. Di richiedere alla società AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia prima della 

consegna del servizio la garanzia definitiva, come previsto dal Disciplinare di gara.

11. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esito 

della presente procedura ai soggetti ivi contemplati.

13. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del  D. Lgs.  n. 50/2016, che tutti gli  atti relativi alla  

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del committente, nei termini e  

con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 

all’indirizzo http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di  

cui al D. Lgs. n. 33/2013.

14. Di precisare che la società ha offerto il seguente importo complessivo, per l’intera durata del 

contratto: € 257.850,00, pari ad un ribasso del 4,50%.

Pag. 8 di 11 DD/2021/05998



15. Di sub impegnare ed impegnare per la copertura assicurativa R.C. PATRIMONIALE in favore di 

AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia (codice beneficiario 68052) come segue:

* di sub impegnare a titolo di premio assicurativo i seguenti importi stimati, al netto dei ribassi 

offerti, come segue:

- sul bilancio 2021,  per il rateo 30.9.2021/31.12.2021, l’importo lordo di  € 28.650,00 (di cui € 

23.435,58 sul capitolo 21740 Imp. n. 2021/6453 quale rateo premio imponibile ed € 5.214,42 sul  

capitolo 21755 Imp. n. 2021/6454 a titolo di imposte);

- sugli esercizi finanziari 2022 e 2023, per le annualità 2022 e 2023, l’importo lordo annuale di € 

114.600,00  (di  cui  €  93.742,33 sul  capitolo 21740 Imp.  2022/497 e 2023/221 quale premio 

imponibile ed € 20.857,67 sul capitolo 21755 Imp. 2022/498 e 2023/222 a titolo di imposte). 

*di impegnare a titolo di franchigie i seguenti importi presunti:

€ 10.000,00 sul cap. 21740 del bilancio 2021;

€ 20.000,00 sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2022;

€ 20.000,00 sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2023.

16. Di rimettere nella disponibilità dei rispettivi capitoli 21740 e 21755 del bilancio 2021 e degli 

esercizi finanziari 2022 e 2023 le somme residue degli accantonamenti di seguito indicati: 

cap. 21740 impegno n. 2021/6453 somma residua pari ad € 1.104,30

cap. 21755 impegno n. 2021/6454 somma residua pari ad € 245,70

cap. 21740 impegno n. 2022/497 somma residua pari ad € 4.417,18

cap. 21755 impegno n. 2022/498 somma residua pari ad € 982,82

cap. 21740 impegno n. 2023/221 somma residua pari ad € 4.417,18

cap. 21755 impegno n. 2023/222 somma residua pari ad € 982,82

Pag. 9 di 11 DD/2021/05998



17. Di dare atto che il CIG è il seguente: 8854453DC1

18.  Di  dare  infine  atto  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  sarà  provveduto  al  

pagamento del premio - come da condizioni generali di polizza - entro il termine di 60 giorni 

dalla decorrenza della copertura assicurativa.

Firenze, lí 29/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 21740 2021/6453 1
€ 

23.435,58

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

2) U 2021 21755 2021/6454 1 € 5.214,42

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

3) U 2021 21740 2021/6988
€ 

10.000,00

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

4) U 2021 21740 2022/497 1
€ 

93.742,33

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

5) U 2021 21755 2022/498 1 € 68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

Pag. 10 di 11 DD/2021/05998



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

20.857,67 PER L'ITALIA

6) U 2021 21740 2022/618
€ 

20.000,00

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

7) U 2021 21740 2023/221 1
€ 

93.742,33

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

8) U 2021 21755 2023/222 1
€ 

20.857,67

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

9) U 2021 21740 2023/251
€ 

20.000,00

68052 - AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2021/05998


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05998

